
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGI A DE PERNAMBUCO 

CAMPUS JPOJUCA 

Portaria n° 001 /20 16-DGCI Ementa: Designa Substituto Oficial da Coordenação Material 
e Patrimônio (CMPA) do Campus lpojuca 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

conferidas pela Portaria n° 1.557/20 15-GR, da Magnífica Rei tora do Instituto Federal de 

Pernambuco, publicada no DOU de 15/ 10/2015, seção 2, página 21. 

RESOLVE: 

I. Designar o servidor ADEILDO PAULINO DA 

SILVA, SIAPE n° 0275823, para responder pela Coordenação de Material e Patrimônio (CMPA) do 

Campus lpojuca no período de 04/0112016 a 18/01/2016, devido férias da titular. 

2. Revogar as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DO DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS TPOJUCA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 11 de janeiro de 
2016. 

Diretor a Pro Tempore do Cam 
SIAPE 1022019 



SERVlÇO PÚBLlCO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 002/20 16-DGCI Ementa: Designa Substituto 
Oficial da CGTI 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

conferidas pela Portaria n° 1.157/20 15-GR, da Magnífica Rei tora do Instituto Federal de 

Pernambuco, publicada no DOU de 15/10/2015, seção 2, página 21 e considerando o memorando 

n° 01 /2016-CGTI, 

RESOLVE: 

1. Designar o servidor LEONARDO MAIA 

PEREIRA DE ARAÚJO, SIAPE n° 1653471, para atuar como substituto oficial da Coordenação 

de Gestão da Tecnologia da Informação (CGTI) do Campus lpojuca, quando da ausência do titular. 

2. Revogar as disposições em contrário. Esta portaria tem seus efeitos retroativos a 14 de 

dezembro de 2015. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DO DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 11 de janeiro de 
2016. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTlTUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCI A E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 003/20 16-DGCI Ementa: Designa fiscais de contrato 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS IPOJUCA DO rNSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

conferidas pela Portaria n° 1.157/2015-GR, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, publicada no DOU de 15/10/2015 e considerando o Memorando n° 002/2016-DAP, 

RESOLVE: 

I. Designar os servidores LEANDRO PAULO DOS 

SANTOS, SIAPE n° 2095645, CPF/MP n° 074.013.934-76, e VALTER NERI DA FONSECA FILHO, 

SIAPE n° 1901495, CPF/MF n° 030.533.584-76, para exercerem, respectivamente, as funções de Fiscal 

Titular e Substituto do Contrato n° 15/2015, com a empresa ART-JET COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA L TOA-ME, cujo objeto é prestação de serviços de reprografia ao Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco- Campus lpojuca, a contar de 18/ 12/2015. 

2. Revogar as disposições contrárias. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DO DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 11 de janeiro de 
2016. 

Direto 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 04/2016-DGCI Ementa: Designa Substituta Eventual da 

DGCI 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

conferidas pela Portaria n° 1.557/2015-GR, da Magnífica Reitera do Instituto Federal de 

Pernambuco, publicada no DOU de 15/ 10/2015, seção 2, página 21 , 

RESOLVE: 

1. Designar a servidora VIVIANE LUCY 

SANTOS DE SOUZA, SIAPE n° 1665773 , para exercer a função de Substituta eventual da 

Direção Geral Pro Tempore do Campus lpojuca, código CD-02, no período 15 a 30 de janeiro de 

2016, devido a licença médica do titular. 

3. Revogar as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se 

GABINETE DO DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 12 de janeiro de 
2016. 

E ~~~· A.J'U""-

Ge al Pro Tempore do "".,.,,.,.., .. s Ipojuca 
SIAPE 1 022019 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 005/20 16-DGCI Ementa: Concessão do adicional de periculosidade 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

conferidas pela Portaria n° 1.557/20 15-GR, da Magnífica Rei tora do Instituto Federal de 

Pernambuco, pulicada no DOU em 15/10/2015 e considerando o processo de solicitação do 

Adicional de Periculosidade n° 23296.013717.2015-33 

RESOLVE: 

1. Conceder o adicional de periculosidade ao 

servidor RODRIGO EMANUEL DE OLIVEIRA SILVA, SIAPE N° 2182034, Técnico em 

Laboratório - Área Automação, no valor de 10% (dez por cento) sobre o vencimento, com efeito 

retroativo a 15/12/2014. 

2. Revogar as disposições contrárias. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DO DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 14 de Janeiro de 
2016. 

Direto 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 006/20 16-DGCI Ementa: Licença para tratar de assunto particulares 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

conferidas pela Portaria n° 1.557/20 15-GR, da Magnífica Reitera do Instituto Federal de 

Pernambuco, pu li cada no DOU em 15110/2015 e considerando o processo de solicitação de Licença 

para tratar de assuntos particulares n° 23296.000005.2016-35 

RESOLVE: 

1. Conceder a licença para tratar de assuntos 

particulares a servidora CANTALUCE MERCIA FERREIRA PAIV A PETKOVIC, SIAPE N° 

53928, professora do ensino básico, técnico e tecnológico com regime de dedicação exclusiva pelo 

período de 30 (trinta) dias, sem remuneração, a partir do dia 04/01/2016. 

2. Revogar as disposições contrárias. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DO DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 14 de Janeiro de 
2016. 

era Pro Tempore do ampus Ipojuca 
SIAPE 1022019 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 007/2016-DGCI Ementa: Concede Retribuição por Titulação 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria n° 1.557/2015-GR da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no 

DOU de 15/10/2015, seção 2, página 21 e considerando o processo 23296.0017928.2015-45 

RESOLVE: 

1. Conceder a servidora SIMONELLE WIVIAN DO 

NASCIMENTO, nos termos do art. 17 da Lei Federal n° 12.772, de 28 de dezembro de 2012, a 

Retribuição por Titulação que faz jus por ter obtido o título de Mestre em Gestão do Desenvolvimento 

Local Sustentável pela Universidade de Pernambuco (UPE), conforme abaixo descrito. 

SIAPE SERVIDOR CARGO POSICIONAMENTO RT VIGÊNCIA 

SIMONELLE WIVIAN DO 
PROFESSOR DO ENSINO 

1805778 BÁSICO TÉCNICO E D 101 MESTRE 23/12/15 NASCIMENTO 
TECNOLÓGICO 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 14 de janeiro de 2016. 

Pro Tempore Ca 
SIAPE 1022019 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 008/2016-DGCI Ementa: Concede Incentivo à Qualificação 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria n° 1.557/2015-GR da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no 

DOU de 15/12/2015, seção 2, página 21, e processo 23296.000473.2016-18, bem como despachos 

exarados, 

RESOLVE: 

1. Conceder ao servidor abaixo Incentivo à Qualificação, de 

acordo com o que dispõe o Decreto n° 5.824/2006, que estabelece procedimentos para concessão do 

Incentivo à Qualificação instituído pela Lei n° 11.091/2005, nos termos dos Artigos 11 e 12, e de acordo 

com o Anexo IV, alterações dada pela Lei n° 11.784 de 22 de setembro de 2008, e alterações do § 4° do 

art. 41 da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, por ter apresentado atestado de conclusão do curso de 

Licenciatura em Matemática emitido pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Pernambuco. 

SIAPE SERVIDOR CARGO 
NÍVEL E % QUALIFICAÇÃO 

VIGÊNCIA 
PADRÃO ANTES ATUAL 

1866947 
WILMAR FERREIRA DA AUXILIAR EM 

C-303 15% 25% 13/01/2015 SILVA JUNIOR ADMINISTRAÇÃO 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 14 de janeiro de 2016. 

Geral do Campus Ipojuca 
SIAPE 1022019 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 009/20 16-DGCI Ementa: Concede Horário Especial 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

conferidas pela Portaria n° 1.557/20 15-GR da Magnífica Rei tora do Instituto Federal de 

Pernambuco publicada no DOU de 15/ 10/2015, seção 2, página 21 , considerando os trâmites do 

processo 23296.010792.2015-42 

RESOLVE: 

1. Conceder horário especial a servidora CARINA SOUTO DE SOUZA, SIAPE n° 2095211, 

conforme Lei 8.112/90, Art.98, § l 0 , no período de 28-07-2015 a 26-02-2016. Com efeitos 

retroativos a 28/07/2015 

2. Revogar as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 14 de janeiro de 2016. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° O 1 0/20 16-DGCI Ementa: Designa Comissão 

A DIRETORA GERAL Pro Tempore , EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria n° 004/20 16-GR. de 12/01 /2016. do Senhor Diretor Geral "Pró 

Tempere" do Campus lpojuca do Instituto Federal de Pernambuco, e considerando o Memorando 11° 

001/2016-CPPD, 

R ESOLVE: 

Designar as servidoras CÉLIA VICENTE DE OLI VEIR.A, 

SIAPE 11° 2261031, LUCIENE LIRA DE SOUZA, SIAPE 11° 1476423, e ANDREA MARIA DOS 

SANTOS, SIAPE no 2563457, para juntas e sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de 

Eleição da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do Campus Jpojuca. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DA DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS JPO.IUCA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO. 15 de janeiro de 20 16. 

Diretora Geral Pro Tempore, em exercício, do Campus lpojuca 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO 
CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 011/2016-DGCI Ementa: Concessão de adicional 
de insalubridade -período 2015.2 

A DIRETORA GERAL Pro Tempore, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS lPOJUCA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCLA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 004/2016-GR, de 12/01/2016, do Senhor Diretor 

Geral "Pró Tempere" do Campus lpojuca do Instituto Federal de Pernambuco, e considerando o 

processo n. 23296.017563.2015-59, 

RESOLVE: 

l. Conceder o adicional de insalubridade ao servidor, 

professor, JOSÉ RIBAMAR DA SILVA SANTOS, SLAPE 1373892, lotado na Coordenação de 

Química, no valor de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento, relativo ao Calendário Acadêmico 

2015.2, com efeitos financeiros a contar de 01/12/2015 a 30/04/2016. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL, DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 19 de janeiro de 2016. 

·z} . .A.:~~ ~~~"r\~ cU..~ 
VIVIANE LUCY-SANTOS DE SOUZA 

SIAPE n° 1998611 
Diretora Geral Pro Tempore, em exercício, do Campus Ipojuca 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 012/2016-DGCI Ementa: Atualiza Lotação dos Docentes 

A DIRETORA GERAL Pro Tempore, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS IPOJUCA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 004/2016-GR, de 12/01/2016, do Senhor Diretor 

Geral "Pró Tempore" do Campus Ipojuca do Instituto Federal de Pernambuco, e considerando o 

memorando n. 03/2015 - CUC e despachos exarados, 

RESOLVE: 

1. Atualizar a lotação dos Docentes do Campus 

Ipojuca, conforme abaixo: 

DOCENTE 

JOSÉ RIBAMAR DA SILVA SANTOS 

RAPHAEL HENRIQUE SOARES DE ANDRADE 

PIETRO PAOLO JORGE CORRÊA PAILLEULE DE 
OLIVEIRA E SILVA 

MARIA SORAIA SILVA CRUZ 

ANDREA MARIA DOS SANTOS li 

LOTAÇÃO LOTAÇÃO 
ANTERIOR ATUAL 

CQUI 11 CLIC 

CQUl li CLIC 

CFOG li CLIC 

CFOG li CLIC 

CFOG li CLIC 

2. Revogar as disposições contrárias. 

Publ ique-se. Registre-se. 

SIAPE 

11 1373892 1 

1 1657662 1 

2567646 1 

1545860 1 

2642336 1 

Cumpra-se. 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL, DO CAMPUS lPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 26 de janeiro de 2016. 

-1.)~\.)U().~ ~·L~.so.Y)~ ct~~ 
VIVIANE LUCY~ANTOS DE SOUZA 

SIAPE no 1998611 
Diretora Geral Pro Tempore, em exercício, do Campus lpojuca 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 013/2016-DGCI Ementa: Designa 
Composição de NDE da 
Coordenação de 
Licenciatura em Química 

A DIRETORA GERAL Pro Tempore, EM EXERCÍÇIO, DO CAMPUS IPOJUCA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 004/2016-GR, de 12/01/2016, do Senhor Diretor 

Geral "Pró Tempore" do Campus Ipojuca do Instituto Federal de Pernambuco, e considerando o 

memorando n. 03/2015 - CLIC e despachos exarados, 

RESOLVE: 

1. Designar os servidores abaixo relacionados para 
comporem o Núcleo Docente Estruturante do curso de Licenciatura em Química do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco do Campus lpojuca. 

SERVIDOR li SIAPE 

JOSÉ RIBAMAR DA SILVA SANTOS I 1373892 

LUIZ CARLOS ARAÚJO DOS ANJOS I 1678692 

PIETRO PAOLO JORGE CORRÊA GRECO PAILLEULE DE OLIVEIRA E SILVA I 2567646 

MARISTELA MARIA ANDRADE DA SILVA I 1868441 

RAPHAEL HENRIQUE SOARES DE ANDRADE I 1657662 

EDUARDO ANTÔNIO MAIO LINS !! 1998611 
r 

SIMONE DE MELO OLIVEiRA li 1815058 I 
MARIA SORAIA SILVA CRUZ li 1545860 I 

ANDREA MAR lA DOS SANTOS li 2642336 J 
2. Revogar as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL, DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 26 de janeiro de 2016. 

v)..· \.)'(4A ~~'-"::i .s.o .....-..\:Gt;. cU..-.) O<...(@
VIVIANE LUCY SS\-NTOS DE SOUZA 

SIAPE n° 1998611 
Diretora Geral Pro Tempore, em exercício, do Campus Ipojuca 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 014/2016-DGCI Ementa: Concede Licença 

Gala 

A DIRETORA GERAL Pro Tempore, EM EXERCÍCIO, DO CA1\1PUS IPOJUCA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria n° 004/2016-GR, de 12/01/2016, do Senhor Diretor Geral "Pró 

Tempore" do Campus Ipojuca do Instituto Federal de Pernambuco, e considerando o processo 

23296.000474.2016-54, 

RESOLVE: 

1. Conceder Licença Gala ao servidor Túlio 

Albuquerque Dias, em razão da celebração de seu casamento, pelo período de 08 (oito) dias, de acordo 

com o que dispõe o artigo 97 da Lei 8.112/90, que dispõe sobre o regime jurídico dos serv idores 

públicos civis da União, das autarquias e das fundações públicas federais, a contar de 08/01/2016. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 21 de janeiro de 2016 . 

.:zJ.i. ~ ")--4. ~~ ~ Y\WO ~ ~~ 
VIVIANE LUCY SANTOS DE SOU©:\ 

SIAPE 1665773 
Diretora Geral Pro Tempore, em exercício, do Campus lpojuca 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 015/2016-DGCI Ementa: Concede Licença 

Gala 

A DIRETORA GERAL Pro Tempore, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS IPOJUCA DO lNSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, ClÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria n° 004/2016-GR, de 12/01/2016, do Senhor Diretor Geral "Pró 

Tempore" do Campus Ipojuca do Instituto Federal de Pernambuco, e considerando o processo 

23296.000396.2016-98, 

RESOLVE: 

1. Conceder Licença Gala ao servidor Pietro Paolo 

Jorge Correa G. Pailleule de Oliveira, em razão da celebração de seu casamento, pelo período de 08 

(oito) dias, a contar de 02/12/2015, de acordo com o que dispõe o artigo 97 da Lei 8.112/90, que dispõe 

sobre o regime jurídico dos servidores públicos civis da União, das autarquias e das fundações públicas 

federais. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABlNETE DA DIRETORIA GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, ClÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 21 de janeiro de 2016. 

'V.6.JC-~V1v~ili~s~o~E ~ 
SIAPE 1665773 

Diretora Geral Pro Tempore, em exercício, do Campus lpojuca 



SERVlÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO 
CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 016/2016-DGCI Ementa: Prorroga 
concessão de adicional 
de periculosidade 

A DIRETORA GERAL Pro Tempore, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS IPOJUCA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 004/2016-GR, de 12/01/2016, do Senhor Diretor 

Geral "Pró Tempere" do Campus Ipojuca do Instituto Federal de Pernambuco, e considerando o 

processo n. 23296.000511.2016-24, 

RESOLVE: 

1. Prorrogar a concessão do adicional de 

periculosidade aos servidores lotados na Coordenação do Curso Técnico em Automação Industrial, 

abaixo listados, no valor de 10% (dez por cento) sobre o vencimento durante o Semestre Letivo 

2015.2. 

SERVIDOR SIAPE CARGO 

ANDREI HUDSON GUEDES BRAGA 1446774 PROFESSOR 

VIVIANE LUCY SANTOS DE SOUZA 1665773 PROFESSORA 

JOSÉ ORLANDO SILVEIRA ROCHA 1650676 PROFESSOR 

ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA E SILVA 1554202 PROFESSOR 

TÚLIO ALBUQUERQUE DIAS 2169873 PROFESSOR 

FLÁVIO ÁUREO MOURA MONTEIRO 2559041 PROFESSOR 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL, DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 21 de janeiro de 2016. 

V..{_·,~-y-._p_ -teu_~ s d....t ~) m.. 
VIVIANE LUCY SAr$TOS DE SOUZA êr"" ~ 

SIAPE 0° 1998611 
Diretora Geral Pro Tempore, em exercício, do Campus Ipojuca 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 017/2016-DGCI Ementa: Torna sem 

efeito a portaria 

006/2016 

A DIRETORA GERAL Pro Tempore, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS IPOJUCA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 004/2016-GR, de 12/01/2016, do Senhor Diretor 

Geral "Pró Tempere" do Campus Ipojuca do Instituto Federal de Pernambuco,e considerando o 

processo n° 23296.000005.2016-35, folhas 05 e 07, 

RESOLVE: 

1. Tomar sem efeito, a partir de 14 de janeiro de 

2016, a portaria n° 006/2016, de 14 de janeiro de 2016, que trata da concessão de licença para tratar 

de assuntos particulares a servidora CANTALUCE MERCIA FERREIRA PAIVA PETKOVIC, 

SIAPE N° 53928, professora do ensino básico, técnico e tecnológico com regime de dedicação 

exclusiva. 

2. Revogar as disposições contrárias. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DO DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 22 de Janeiro de 
2016. 

··vA. v~~~~~. So.--v\~ ~ ~Ul
VIVIANE LUCUANTOS DE SOUZA u -

SIAPE o0 1998611 
Diretora Geral Pro Tempore, em exercício, do Campus Ipojuca 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS LPOJUCA 

Portaria n° 018/2016-DGCI Ementa: Designa Substituto 
Oficial da CAES 

A DIRETORA GERAL Pro Tempore, EM EXEROCIO, DO CAMPUS IPOJUCA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 004/2016-GR, de 12/01/2016, do Senhor Diretor 

Geral "Pró Tempere" do Campus Ipojuca do Instituto Federal de Pernambuco,e considerando o 

memorando n° 03/2016- DEN, 

RESOLVE: 

1. Designar o servidor GUTEMBERG 

VIRGÍNIO DO NASCIMENTO, SIAPE n° 1879556, para atuar como substituto oficial da 

Coordenação de Assistência Estudantil- CAES do Campus Ipojuca, quando da ausência do titular, 

com efeitos a partir de 15 de janeiro de 2016. 

2. Revogar as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DO DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 22 de janeiro de 
2016. 

V...L'->WÃ"""'-L {ou_úri s. ~ ~~ 
VIVIANE LUCY SANTOS DE SOUZAu-

SIAPE n° 1998611 
Diretora Geral Pro Tempore, em exercício, do Campus Ipojuca 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI ÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 019/2016-DGCI Ementa: Designa Substituto 
Oficial da CTMA 

A DIRETORA GERAL Pro Tempore, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS TPOJUCA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 004/2016-GR, de 12/01/2016, do Senhor Diretor 

Geral "Pró Tempere" do Campus Ipojuca do Instituto Federal de Pernambuco,e considerando o 

memorando n° 005/2016- DAP, 

RESOLVE: 

1. Designar o servidor MARLON PÉRICLES 

DA SILVA ASSIS, SIAPE n° 1555116, para atuar como substituto oficial da Coordenação de 

Transporte e Manutenção- CTMA do Campus Ipojuca, quando da ausência do titular, com efeitos a 

partir de 18 de janeiro de 2016. 

2. Revogar as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DO DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 22 de janeiro de 
2016. 

<hvuo-.~ ~~-s otR.. ~~ 
VIVIANE LUCY SANI'OS DE SOUZA U 

SIAPE n° 1998611 
Diretora Geral Pro Tempore, em exercício, do Campus Ipojuca 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 020/2016-DGCI Ementa: Designa Substituto 
Oficial da CCON 

A DIRETORA GERAL Pro Tempore, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS IPOJUCA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 004/2016-GR, de 12/01/2016, do Senhor Diretor 

Geral ··Pró Tempore" do Campus Ipojuca do Instituto Federal de Pernambuco,e considerando o 

memorando n° 006/2016- DAP, 

RESOLV E: 

l. Designar a servidora CARINA SOUTO DE 

SOUSA, SIAPE n° 2095211, para atuar como substituto oficial da Coordenação de Contratos e 

Convênios - CCON do Campus Ipojuca, quando da ausência do titular. 

2. Revogar as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DO DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 22 de janeiro de 
2016. 

Qj_L V<-:0. 'r-fL -hu.~ s ~ S,<r;..u_ ~ 
VIVIANE LUCY SA'NTOS DE SOUZA-' .. -

SIAPE n° 1998611 
Diretora Geral Pro Tempore, em exercício, do Campus Ipojuca 



-

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FIWERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 021/2016-DGCI Ementa: Autoriza afastamento 
parcial 

A DIRETORA GERAL Pro Tempore, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS IPOJUCA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 004/2016-GR, de 12/01/2016, do Senhor Diretor 

Geral ·'Pró Tempere" do Campus Ipojuca do Instituto Federal de Pernambuco, e considerando o 

processo n° 23296.000152.2016-13, 

RESOLVE: 

I. Autorizar o afastamento parcial do servidor 

GUILHERME BARROS CORRÊA DE AMORIM, matrícula SlAPE n° 1067160, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Ipojuca, em regime de Dedicação 

Exclusiva, para cursar Doutorado em Engenharia da Produção ministrado pela Universidade 

Federal de Pernambuco - UFPE, com base na Resolução n° 49/2010-CONSUP/IFPE, pelo período 

de 18/01/2016 à 05/02/2016. 

2. Revogar as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DO DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 22 de janeiro de 
2016. 

·v..(~~ ~0:4 So.y-..-u:o Ó..L ~-~ 
VIVIANE LUCNANTOS DE SOUZA O -

SIAPE n° 1998611 
Diretora Geral Pro Tempore, em exercício, do Campus lpojuca 



SERVlÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGlA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS lPOJUCA 

Portaria n° 022/2016-DGCI Ementa: Designa Substituto 
Eventual da CTUR 

A DIRETORA GERAL Pro Tempore, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS IPOJUCA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no 

uso de suas atribu ições conferidas pela Portaria n° 004/2016-GR, de 12/01/2016, do Senhor Diretor 

Geral "Pró Tempore" do Campus Ipojuca do Instituto Federal de Pernambuco,e considerando o 

memorando n° 002/2016- CTUR, 

RESOLVE: 

J. Designar o servidor VALTER NERI DA 

FONSECA, SIAPE n° 1901495, para atuar como substituto eventual da Coordenação de de Turnos 

- CTUR do Campus Ipojuca, durante as férias do titular, no período de 25/01/2016 a 02/02/2016. 

2. Revogar as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DO DIRETOR GERAL PRO TEA1PORE DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 22 de janeiro de 
2016. 

Z)Á.~~ iou~ s a.... ~t~ 
VIVIANE LUCY SANTOS DE SOUZA 

SIAPE n° 1998611 
Diretora Geral Pro Tempore, em exercício, do Campus Ipojuca 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 1 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 023/2016-DGCI Ementa: Designa Com,issão 

de Recadastramento de 
I 

Auxílio-Transporte 

I . 

A DIRETORA GERAL Pro Tempore~ EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas 'pela Portaria n° 004/2016-GR, de 12/01/2016, do Senhor Diretor Geral "Pr-ó 
' 

Tem2ore" do Campus Ipojuca do Instituto Federal de Pernambuco, e considerando o Memorando n° 

005/2016-CGPE, 

RESOLVE: 

I 
Designar os servidores ANDRÉ GOMES DA SILVA, 

SIAPE n° 2095867, JOELMA BRASILEIRO ALVES, SIAPE n° 1085784, e LEONARDO MAIA 

PEREIRA DE ARAÚJO, SIAPE n° 16534?1, para sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Recadastramento de Auxílio-Transporte dos servidores do Campus Ipojuca. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DA DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 28 de janeiro de 2016. 

~lJf.JD-ht. ku_UA ~'Yl--ti.cb ~ ~ .l.Q_ 

VIVIANE U!JCY SANTOS DE SÕUZ~- -
SIAPE n° 1'998611 

l)iretora Geral Pro Tempore, em exercício, do Campus lpoju.ca 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃo', CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE,PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 024/2016-DGCI Ementa: Concede Incentivo 

à Qualificação 

A DIRETORA GERAL Pro Tempore, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, ~o uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria n° 004/20 16-GR, de 12/0112016, do Senhor Diretor Geral "Pró 

Tempore" do Campus Ipojuca do Instituto Federal de Pernambuco, e consider~ndo o Memorando n° 

005/2016-CGPE, e considerando o processo 23296.001109.2016-671 bem como despachos ~xarados, 

\ RESOLVE: 

1. Conceder ao servidor abaixo Incentivo à Qualificação, 
I 

conforme artigos 11 e 12 da Lei 11.091/2005, e de acordo com o Anexo IV, alterações dada pela Lei n° 

11.784 de 22 de setembro de 2008, e alterações do § 4~ do art. ·41 da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 

2012, por ter apresentado a Cértidão de Colação de Grau do Curso de Tecnologia em Redes de 

Computadores pela Faculdade de Tecnologia IBRATEC. 

% 
CLASSE ' QUALIFICAÇÃO SIAPE SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA 

PV 
ANTES ATUAL 

VICTOR YURI SANTANA_DE 
TÉCNICO EM 

2171465 TECNOLOGIA DA D-202 ---- 25,00% 27/01/16 
QUEIRO~ 

INFORMAÇÃO 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 28 de janeiro de 2Q16. 

VÁ-~~ 4ou_C+4 So.,.,\Tct;. olLSOLt)._a.. 
VIVIANE LU<s-t SANTOS DE SOUZA u 

SIAPE n° 1998611 
Diretora Geral Pro Tempore, em exercício 



( 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 025/2016-DGCI Ementa: Concede 

Progressão Funcional 

A DIRETORA GERAL Pro Tempore, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS IPOJUCA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no 

· uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 004/2016-GR, de 12/01/2016, do Senhor Diretor 

Geral "Pró Tempore" do Campus Ipojuca do Instituto Federal de Pernambuco, e considerando o 

processo. 23296.000832.2016-29, 

RESOLVE: 

1. Conceder ao servidor abaixo relacionado, 
progressão funcional conforme artigo 14 da Lei 12.772/2012. 

POSICIONAMENTO NOVO · SIAPE NOME CARGO ATUAL POSIC IONAMENTO 
VIGÊNCIA 

PROFESSOR DE 
ROBSON OLIVEIRA DE ENSINO BÁSICO, -

1539321 QUEIROZ TÉCNICO E 
D-301 D-302 10/01/16 

TECNOLÓGICO 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 28 de janeiro de 2016. 

o I 

~.Á_ "\)U.Ã""'Y"'4. eou_ c..y ~"n~d..t. sPt.t :l~ 
VIVIANE LUCY SANTOS DE SOUZA G . -

SIAPE no 1998611 
Diretora Geral Pro Tempore, em exercício 


	Portaria nº 001-2016-DGCI
	Portaria nº 002-2016-DGCI
	Portaria nº 003-2016-DGCI
	Portaria nº 004-2016-DGCI
	Portaria nº 005-2016-DGCI
	Portaria nº 006-2016-DGCI
	Portaria nº 007-2016-DGCI
	Portaria nº 008-2016-DGCI
	Portaria nº 009-2016-DGCI
	Portaria nº 010-2016-DGCI
	Portaria nº 011-2016-DGCI
	Portaria nº 012-2016-DGCI
	Portaria nº 013-2016-DGCI
	Portaria nº 014-2016-DGCI
	Portaria nº 015-2016-DGCI
	Portaria nº 016-2016-DGCI
	Portaria nº 017-2016-DGCI
	Portaria nº 018-2016-DGCI
	Portaria nº 019-2016-DGCI
	Portaria nº 020-2016-DGCI
	Portaria nº 021-2016-DGCI
	Portaria nº 022-2016-DGCI
	Portaria nº 023-2016-DGCI
	Portaria nº 024-2016-DGCI
	Portaria nº 025-2016-DGCI

